§. II.

Quando vero Motum corporis ad prorogandam vitam utilem declaramus, tunc per illum præcipue voluntariam exercitationem corporis intelligimus, quæ maxime cum animi continetia, aut plane delectatione procedit, sicut Galenus de exercitu. parv. Sphære dixit: illæ mihi sane videntur utilissimæ omnium exercitationum, que non solum corpus exercere, verum etiam animum oblectare possunt: Hic motus corporis modo universalis est, modo partialis: quid quod veteribus maxime commendata fuit hæc corporis exercitatio: quare Hesiodus elocutus est, quod Diu laboribus omnia vendant: in quem locum Jopserus in manuduxit ad vitam longam Part. I. c. 9. p. 82. ita commentatur: volunt siquidem humani generis cultores fautoresque superi, cum o-

B

tium,

ium, ut omnium vitiorum sentinam, abominetur, dona sua
 patere desidie ignavia seclatoribus: hinc udem exercitia &
 labores constituer e qua si premium, quo homines sibi vitam, die-
 rumque multitudinem possint mercari: suntque hoc unicam
 qua si instrumentum, quo vita longa cuditur: ubi enim cor-
 poris motus & exercitia industrum patremfamilias agunt,
 ibi vita longa est, & obtinetur: Et sub hoc motu corporis
 non modo activam voluntariam exercitationem intelligi-
 mus, qualia varia specimina Medici & Philosophi, qui Gym-
 nasiasticam explicarunt, proposuerunt, velut Pythagoras,
 Plato, Aristoteles, Galenus, Mercurialis, Joubertus, Lueti-
 nus, Sandorius, Gumpelzhaimerius, Lohneisen, sed & passivas
 corporis agitationes, per quaslibet etates variantes, velut
 cunarum motiones, vecturas, equitationes, navigationes, a-
 liisque actiones & tracitones, quae modica fuscusse
 varios salutares effectus conferunt, adeoque vita ac san-
 tati varia emolumenta conciliant: Siquidem a contrario
 manifestum est, quod ut plurimum nimia desidia, quies &
 multum otium vita & sanitati varia prejucicia & detri-
 menta afferant: hinc cernis ut ignavum corrumpans osse
 corpus, ut copiant vitium, ni moveantur, aquæ: ita etiam
 Galenus lib. 2. de tuenda sanit, professus est: in desidia &
 intemperantia viventes bonitatem naturæ corrumpunt; ita
 & contra nonnulli vitiosum corporis naturam sortiti, tempe-
 rantia vita & tempestivis exercitiis, naturæ virtus commuta-
 runt in melius. Et quamvis institutum nostrum haud sit,
 singulas exercitationum species pertractare, quas varii ex
 praedictis medicis peculiari studio annotarunt, tamen
 inter illas in generali hac disquisitione seorsim indicamus,
 quod peregrinatio & crebra sermocinatio multis subjectis
 fructuosa existat, siquidem Hippocr. Lib. 3. de dieta asse-
 rit, quod vocis quoque exercitatio valde commoda sit: &
 Plenius de tuend. valeant togatorum eloquitur: Usus ser-
 monis voce pronunciati quotidianus, mirum dictu, quam
 uile

enile sit genus exercitationis, non ad sanitatem dunitat, sed etiam ad vires: similiter virtutes medicae peregrinationum variis modis & testimoniiis probari possunt: interim cum multiplices motus corporis species, tum in mechanicis negotiis, tum in officiis domesticis, tum in nonnullis delegationibus & jucundis ac honestis exercitationibus occurrant, ita presenti labore significabimus, quod & quibus effectibus congruus motus Longevitati procurandae inserviat: interea de una alterave specie, occasione serente, speciales utilitates succincta commentatione annotabimus, ita tamen, ut plus ad sanitatem per motus tuendam & subinde vitam prolongandam, quam ad morbos per motus levandos & avertendos advertamus.

§. III.

Hujus motus itaque utilitatem ad sanitatem & vitam confirmandam ab omni ex medici probatissimi satis emphatico prodiderunt, ex quibus pauca tantum testimonia praesenti labore allegabimus, & ita Hippocrates Lib. I. de dieta, & Lib. 6. Epid. Sec. 4. professus est sanus homo esse nequit, qui edit & bibit, nisi etiam labore: Sanitatis studium est, corpus satiari cibo & impigrum esse ad labores: & Lib. 2. de dieta ait: quod labor corpora robusa faciat: huc quadrat, quod Zac. Lust. Med. Princ. Hipp. differit. Lib. 1. bistor. 28. dub. 15. p. 52. exercitationem non solum esse utillem, pro conservatione sanitatis, sed & necessarium divino illo oraculo ostendit Hipp. 6. epid. Sec. 4. text. 22. dum salutis humanae basin & fundamentum in laborum exercitiuque tolerantia constituit & lib. 1. de dieta, n. 1. sic ait, homo edens sanus esse non potest, nisi labore: sic Arisdot. Lib. 1. probl. 46. salutare esse retulit & sanitati conservanda commodum, valde immimente cibum & augere laborem: sic Plato in Phaedro & Celsus Lib. 1. c. 1. otio & ignavia marcescere corpora, labore firmari & fieri vegetiora affirmarunt, quod prius predixerat Hipp. lib. de offic. med. text. 28. & lib. 3. de artic. 22. & firmavit

vit Galenus de cib. bon. & mal. succ. 2. & 6. Epid. Se^t. 5.
 com. 10. haec tenus Zac. Lusit. qui etiam ad testimonium Ludov. Mercat. l. c. provocat; hisce dictis Galeni testimonium annexi potest, qui Lib. 2. de tuend. san. dicit: sanitatis tutela, à labore ausplicanda; qui etiam variis in locis
 v. g. in lib. de consti. art. lib. 10. meth. med. lib. de consti. stud.
 lib. 1. de diffic. respir. varia regulas pro salutari exercitatione corporis commendat & in comm. aphor. 20. Se^t. 3. exercitationem corporis saluberrimam nuncupat: conf. Vidius
 Vidius de tuend. valetud. Lib. 5. nec defunt multiplicia posteriorum & recentiorum testimonia, siquidem ferme omnes, qui Diæticam trahant, miris elogiis motum corporis extollunt: ex quibus Pansem, Mæbiūm, Sennertum &c. nominibus tantum allegamus: ita Estmüllerus in institut. medic. Pathol. §. 46. ait: legitimū sanitatis conservativū & morborum preservativū est motus. conf. Bergeri diff. de commodis exercitationis corporis, Celeb. Stablii diff. de motu voluntarii usū medico, Fisberi diff. de motu velut magno ad longevitatem acquirendam remedio, Sanctorius in Medicina Statica, Ramazzini passim in suis Opp. Bobnius de off. med. dupl. P. 1. c. 20. de moderanda dicerca p. 407. & Behrens in Select. Diet. Se^t. 5. c. 1. p. 405. seq. & innumeris alii, qui etiam suis consultationibus clari sunt, utpote Forestus, Soleander, Crato, Sylvaticus, a Fortis, à Fonte &c. &c. Neque in testimonii verbalibus congerendis tempus impendere lubet, quin potius realia suffragia observationi & attentioni commendamus, siquidem innumeris exemplis probari potest, quod illi homines, qui ad longam vitam pertigerunt, non in sedentario, sed mobili vita genere unplurimum constituti fuerint; deinde quod homines, qui sub sedentaria vita variis morboſis invasionibus obnoxii fuerant, ex immutatione hujus in mobiliorem multum sanitatis levamen acquisiverint; quid quod homines, sub prævio mobili vita genere sani in sedentarium & otiosam con-

convergi, tunc tandem multiplicibus morboſis calamitati-
bus ſubjeclti fuſcint: quare Avicenna ſen. 3. i. doct. 2. c. 1. in
fin. dixit: dimittens exercitium incidit in beſſicam videli-
cet tebem: & Zac. Iuf. M. P. H. Lib. i. biſ. 18. dub. 15. p. 52.
profiteretur: homines conſueta exercitia relinquentes, omni
morbō: im generi ſunt obnoxii: ficut Galenus lib. 1. de diff.
feb. c. 1. 12. & lib. 3. de cauſ. ſymp. c. 2. 5. de loc. aff. 7. & in
lib. de artiſ. comm. 4. varioſ morboſ ab intermiſſa & negle-
cta exercitatione corporis provenire teſtatur: hinc ipſe
Galenus lib. 5. de ſanit. tuend. indicat, quod ſenes conſuetis
laboribus exercendi ſint, omiſſa tamen eorum vehementia:
quamobrem ex quotidiana obſervatione fluit, quod ſi ſe-
nes laborioſi & vegeti ſanique, reliquum vițe ſue traſtum
in quiete & otio transiſere luſcipiunt præter opinionem
tunc in iſſolitoſ morboſ incident, imo brevi poſt vita pri-
uentur: neque quidem à paucorum exemplo, qui ſub ſe-
dentaria vita ad ſeram ſeneſtatem pervenerunt, regula
formanda, in quibus uptrurimum aliae ſontice circum-
ſtantia, aut moderationes aut opitulationes obtigerunt,
qua ſanitatem & vitam conſirmarunt & prolongarunt.

§. IV.

Non quidein in animo eſt ſpeciali traſtatione & fu-
ſiori annotatione ſignificare, qualibas diuersis motuum &
exercitationum corporis ſpeciebus variii morbi mitigentur
& avertantur, quin rectius iuſtitutum noſtrum eſt, quo
commemoremus, quod motus corporis ſanitati & vițe mul-
tam opem ferat: quare in ſpeciali traſtatione mox indi-
cabimus primo quod motus corporis ad ipſius animi acri-
tatem & vigorem non parum efficiat, deinde quod exer-
citaciones corporis cum animi voluptate administratæ mu-
tam corpori utilitatem afferant, primam circumſtantiam
quod attinet, eſſentialis animæ qualitas eſt, vis & facultas
motrix aut movendi, quam etiam energiam nuncupant:
quamobrem animæ capacitas & preſentia ex activitate aut

B 3

motu

motu agnoscitur: hinc motus est velut elementum animæ,
 quæ si a motu cessat non modo torpeda, debilis, ignava,
 aliena, sed & morbosæ dijudicatur, quoniam a sua virtute
 cessat & desistit: si itaque illa in consueta, congrua & mo-
 derata operatione & exercitatione continuat, tunc non
 modo in ordine subsistit, sed & functioni à Deo concre-
 ditæ & mandata inhæret, adeoque viribus suis naturali-
 bus utens, vigorosa & alacris permanet: inde contingit,
 ut labores administrandi ipsi non ardui & valde difficil-
 les, sed consueti & necessarii videantur: quamobrem ipsa
 ad negotia & officia semper prompta, alacris & propensa
 est: nam quotidiani labores natura ordinari salutarem ful-
 ciunt & confirmant: hinc homines negotiosi indies ani-
 mo sunt expediti, & ad morales functiones admodum pro-
 clives: propterea otia fugiunt, alternantia officia querunt,
 res suas assidue tractant, defatigantes mediocrem non mo-
 leste ferunt, ad ardua etiam negotia non rigorose semper
 cogi debent, sed quia laboribus sunt assueti, semper ani-
 mo etiam nova officia appetunt & hac ratione animus
 ab ignavia, fastidio, torpore & aversationis affectu multeum
 preservatur: si itaque animus ad labores & exercitationes
 corporis prouus est, tunc pro ratione, individuorum facili-
 us ad maiorem culturam operationum mentis preparari
 & disponi potest: unde facile liquet, quod motus corpo-
 ris animum agilem & assiduum atque attentum reddat: id
 quod porro facile a contrario demonstrari potest: quo
 magis enim quidam homines otiosis, desidie, torpori &
 quieti indulgent, eo magis ipse animus evadit rædisus, fa-
 stidiosus, morosus, ignavus, torpidus, somnolentus, ad mo-
 ralitatem & alia negotia tardus, difficilis, obstinatus variisque
 similibus pravis moribus corruptus: ipsa insuetudo ad va-
 ria corporis exercitia sepe reddit animum stupidum, &
 ad inveniendas & administrandas insuetas ardus morales
 functiones ineptum: quale eminens exemplar occurrit in
 tem-

temperamento Phlegmatico in quo *dissimilis* torpor *animi* & *corporis* occurrit; dum contra in *actibus* temperamentis, videlicet *cholerico* & *sanguineo* singularis etiam *animi alacritas*, propensio & ingeniosa capacitas occurrit: homines itaque in *corporis vegeto* & assiduo exercitio constituti; *celerioris* & *proelvioris* sunt resolutionis in aliis, præcipue moralibus negotiis, in rebus serius imo plane *arduis* non sunt valde *meticulosi* & abstemii, in laboribus etiam *animi* non tam cito *delassantur*, ad officia *gravia* administranda *majorem* capacitatem habent, ordinatis etiam negotiorum administrationibus *facile* adfvescent; & hoc phænomenon facile *anima* cum *corpori* commercium probat & roboret.

§. V.

Alterum praesentis considerationis membrum est, quod labores & motus corporis cum *dissimila* voluptate, delectatione & propensione animi suscepit & exerciti, longe magis & in corporis & ipsius *animi* emolumendum cedant: hinc rectissime Iepserus I. c. p. 84. eloquitur: exercitatio cum voluptate facta, non modo partium calorem excitat, auger & conservat; verum etiam memorem erigit, sere- nat, acut, curas excutit, hilaritatem ad fert, gratiosum ju- ventutis florem conservat, canitatem retardat, vitam deni- que longissime prorogat: conf. Galenus loco supra §. 2. cit. quamobrem varia nobilia & generosa corporis exercitia passim concelebrantur, sicut varia testimonia Galenus & præcipue in lib. de exercit. parv. sphær. protulit: omnes enim labores, cum iucunda animi propensione suscepit, non modo prompte & facile succedunt, sed & *animum* non sa- cile *delassant*, & *corpus* haud multum molestant; hinc *ani- ma* negotia, que cum delectatione exorditur, alacribus vi- ribus aggreditur, vegeta activitate prosequitur, intercur- rentes difficultates non moleste & *tegre* perquam fert, sed strenue ac libere in semel cepto tramite progreditur, vires non

non immodico & confuso ausu dilapidat, sed sub *spē grati*
 eventus & exoptati finis *alacriter* continuat, corpus non
operose & *rigoſe* affligit; unde simili *velut* alacritate &
voluptate membra obtemperant animae imperio & directo-
 rio; interim negandum haud est, quod *nimia* delecta-
 tio facile ad *excedentes* commotiones corporis occasio-
 nem subministret; quamobrem in ejusmodi affectu ani-
 mi *moderatio*, aut *temperies* etiam obſervanda est; quid
 quod evenit, ut corpus aliquando, quoad *nonnullas* cir-
 cumstantias ad *principia* exercitia *inceptum* & *velut* refractariorum
 atque *torpidum* compareat, tunc *superveniens* de-
 lectatio mentis facile obſtantes tales difficultates solvit &
 membra *flexilia* reddit: inde per aliqualem *parallelismum*
 quandoque contingit, ut arcus quidam *spasmis* tenaci-
 bus ad motus voluntarios inhabiles redditi, accedente *in-*
ſolito animi affectu, velut gaudio, ira, terrore, &c. denuo
prompte ejusmodi motibus obtemperent, sicut tales ca-
 ſus paſſim ab authoribus recenſentur, ex quibus nonnullis
 D. D. *Præſat* in *prefat. diff. de Therapia imaginaria* al-
 legavit: proinde etiam *cavendum* est, ne ipſe ille affectus
 animi atque *delectatio* in majori, quam par est gradu pec-
 cet; quoniam omne *nimum* nature *inimicum* est ut *Hippo-*
por. *Sect. 2. aph. 51.* & *Plinius hist. nat. lib. n. c. 54.* dixerunt;
 unde hoc quadrat, quod Pythagoras profellit: *ne quid ni-*
mis vid. *Eraſm. adag. chil. i. n. 596.* Si itaque *delectatio*
 mentis *moderata*, temperato corporis exercitio *subeleva-*
 tur, tunc in substrata consideratione *salubris* expectandus
 erit finis: etenim illud *obſcramentum* partim ad *vegetam*
fluidorum partium commotionem per *ſolidas*, partim &
principie quidem ad *alacrem* & validam *ſolidarum* aſſio-
 nem, *sine* *quā* *fluidē* parum progredi poſſent, plurimum
 contribuit; unde *connexa* *reliqua* *officia naturalia*, vita-
 lia & animalia facile ſuccedunt; hinc etiam *sub* talibus
 laboribus *amissive* vires facile reparantur, neque corpori
singu-

singulare autem magnum detrimentum & decrementum accidit: inde etiam est, cur homines, animo tranquillo negotia sua peragentes, non valde senescant, sed singulari, imo in senio quandoque juveni vivacitate praediti conspiciuntur: Hæc observatio sua veritate magis coruscat, quando in opposito intuemur homines, qui obtorto & coacto collo, moroso & adverso animo functionibus suis inherent, qui facile & animo & corpore marcescunt, languescent, imo brevi succumbunt, proinde etiam negotia sua ut plurimum sinistre exequuntur & contrariorum horum successuum ac eventuum interdum nullam aliam causam producere sciunt, quam adversitatem mentis: sic hætten alies mit Unlust oder Verdruck gehabt: inde iterum constat, quantum vita & sanitati interstit, quo mens sit sana, id quod D. D. Praes peculiari dissert. de mente sana in corpore sano demonstravit, fuisseque commendavit.

S. VI.

Proinde etiam corporis habenda erit ratio; quare variis momentis & effectibus confirmabimus, quod motus corporis iuste administratus ad Longævitatem promovendam conferat: principalissimus motus, ad vitam & sanitatem naturalem necessarius, sine dubio est sic dictus Tonicea sive fibras motrices constrictorius & relaxatorius, qui ipse audit motus partium solidarum, & ad effientiam roboris partium pertinet, quo mediante partes fluidæ circumdantur & reliqui salubres effectus provocantur: & licet ipse motus corporis, de quo in præsenti tractatione differimus, hoc motu tonico absolvatur, in quantum ille voluntarius motus existit, tamen hac demonstratione inclaret, quod hic motus sibi ipsi emolumentum afferat: etenim ad hujus motus congruam & fructuosam administrationem, nec non ad alios conexos salutares effectus absolute requiritur fibrarum justa flexilis, molles, humiditas & suauitas; exclusa videlicet nimia laxitate, turgiditate, levitate,

C

nitate, aut ariditate, strictura, compressione, densitate & firmitate mutua coactatione : si itaque tales fibræ motrices iusta mobilitate & flexilitate, nec non lubricitate prædictæ sunt, tunc sufficienter cum iisdem humoris circulantur, per partes vasculosas, cribrosas, intra ipsas fibras legitime transprimuntur & propelluntur ; hæc idonea & necessaria fibrarum flexilitas hoc eodem motu, labore & exercitatione corporis acquiritur, dum semper fibræ tales duiles & molles in actione tensoria permanent, neque successive obfirmantur aut obrigescunt, neque etiam exarescunt indeque ad motum ineptiores evadunt; nam quando tales fibre sedulo & modice stringuntur & relaxantur, tunc in suis insertionibus & extremitatibus non successiva nimia constrictione rigidiores redduntur, sed in illis locis ubi prima actio & vis motrix illas afficit, tractiles permanent, deinde sub hac ductilitate sanguis inter ipsa fibrarum interstitia ordinatus, melius & promptius premitur, sub quo continuo humorum affluxu & commatu fibræ tales, alieque ad motu corporis exercitium necessariæ partes sufficienter humedantur, leniuntur & emollientur, ut in hac materiali qualitate, videlicet congrua flexilitate perennent, adeoque futurā continua exercitationibus motus tonici & voluntarii obtinuerent: hoc codem motu laudabilis gelatina sive lymphatica humiditas tendinosas partibus intimus insinuatur, quæ proinde ad subeundos sufficientes motuum gradus optiores evadunt: quam ob rem homines, qui assiduo tali motu corpus suum exercent, distinetam membrorum agilitatem nanciscuntur, testimonia saltatorum, funambulatorum, gesticulatorum, praetigiatorum, chironomorum &c. inde etiam est, cur omnes homines antequam ejusmodi exercitiis addiscendis operam dant, torpida & ad motus tales velut inepta membra gerant, quæ vero sub exercitatione ipsa magis magisque bobilia redduntur: siquidem vicissim homines sedentarie vitæ

vitæ nimium indulgentes, rigidum, grave, onerosum, tardum & ineptum velut corpus retinent, unde anima & corpus quasi ignavæ adservantur.

§. VII.

Quantam utilitatem motus corporis libero & legitimo progressu sanguinis afferat & per hoc adjumentum sanitati & vite conducat, facile demonstrari potest: quamdia enim hic circuitus præter reliqua vitæ longe media iulius est, tam diu Longevitati naturali magnum accedit adinieculum: quemadmodum enim vita animali valde adversantur humorum stagnationes, aut plenarie stases, nec non viarum obstrunctiones, ita facilis & continuus humorum per vias & partes patulas transitus multum diurnum vitæ cursum ac succellum sublevat & hunc præcipue suscitatur, sœpe commendatus corporis motus; etenim quando voluntaria actione fibræ matricæ aut assiduo ordinario, aut paululum audiori motu gradu afficiuntur, tunc sanguis nullibi facile, sive intra, sive extra vasa constitutus fuerit, suspiculum impedimentum suscipit; si itaque indesinenti tramite humores progrediuntur, tunc singula organa, distincta officiis destinata, ad hæc admonentur, ut una actio alteram libere & prompte excipiat, & sic ordo cœconomiae vitalis servetur: seorsim vero evenit, ut sub convenienti exercitatione corporis arbitraria aut voluntaria fibræ efficacius & solerius motu suo alternativo strictorio & relaxatorio exerceantur; hinc sanguis non modo sepius & vegetius circulatur, sed & hoc ipso commodo in calore naturali conservatur & confirmatur, in congrua fluiditate perennat, in justa & temperata crasis sustentatur, & ad constantem depurationem subeundam preparatur: sub hoc motu ininica & illaudabiles substantiae absterguntur & separantur, utiles & laudabiles rite assertantur, & cum tota sanguinis massa rite permiscantur, inde bona humorum crasis provocatur, ut non modo tota illorum

C 2

massa

*massa justa consenserit instruatur, sed & in salubri puritate conservetur: multum enim in economia vitalis integratate proficit, quo humores bene sint permixti, quo lympha sic pura & quo reliqui humores & qualitate & quantitate proportionem vita & sanitati convenientem habent: singula hæc emolumenta motus corporis sanguinis sub legitimi progressus promotione conciliat: idem adjuvamentum obtinendum etiam est, ab illo motu corporis, quo ab extra corpus congrua agitatione, sive per ve-
 turam, sive equitationem, sive aliam similem motionis speciem, exercetur; siquidem subqualibet moderata corporis concussione non modo externum illius systema, sed & interna viscera agitantur & concutuntur; insuper etiam humorum transitus per totum tale corpus admodum promovetur; quid quod duplice hac ratione hocque motus corporis subsidio fibrae morrices, ut fuis Baglivius in suo tr. de fibra motrice demonstravit, continuum quoddam incitamentum nanciscuntur, quo suo officio rite fungantur; inde etiam contingit, ut homines in mobili vita versantes, libero utplurimum & legitimo sanguinis progressu frumentur, neque facile congestiones, stagnationes, opulationes humorositas experiantur; aut si tales mihi progressivi motus alteraciones subeunt, facilis simili modica corporis exercitatione ab iisdem liberentur: quodsi itaque congrualta corporis commotio exerceatur, ut equaliter omnia membra regantur, tunc per universum corpus usus ex hoc adminicculo redundat, quod ubique regularis evadat principalis ille motus, qui ad vitam adeo eximie necessarius existit: quod itaque de genre valet, id etiam de specie valet; quam ob rem certæ corporis portes, per quas paulo difficulter humores progrediuntur, modico corporis motu exerceitæ, facilis iterum libero humorum transitu qualificantur; testimonio, inter sanos homines obvio, quando intensius frigido tempore vilioris fortis & plebe-*

plebeji homines rigidum frigus sentiunt, membrorum agitacione, iteratum transitum sanguinis cum immersante calore naturali percipiunt, hinc in contrario exemplo accidit, ut homines otioso & sedentario vita generi dediti in plurimis ferme corporis partibus varius motus sanguinis progressivi ataxia sentiant: Quando etiam contingit, ut in quibusdam subjectis sanguis in certis corporis partibus & regionibus *agrius* progrederiatur, tunc non modo generalis corporis motus huic etiam difficultati solvendae proficit, sed & illius discrete partis & regionis modica & proportionata commotio utilis existit.

§. VIII.

De præstantia motus in genere *Vidus Vidius* in lib. 5. de tuenda valetud. c. i. dicit: *Homerus* cum oceanum Parens & Tellum matrem Deorum facit, motu progigni & continenter omnia significat: est enim motus juxta Aristotelem lib. 8. phys. ext. i. omnibus naturam habentibus quasi vita; cum natura ipsa sit principium motus & quecumque ipsam in se habent teste *Platone* lib. 10. de Legibus aliquo pacto dicantur vivere; est enim motus vita quedam, ita proficiens a natura, ut ea, que simpliciter vita est, ab anima: in tanta inter medicos & Philosophos est assimilatio motus in genere; ejusdem dignitatis nobis etiam est congruus motus corporis, de quo haec tenus varias utilitates ad Longitatem contribuentes, annotavimus, in qua disquisitione & commendatione porro indicamus, quod temperata corporis exercitatio sanguinem in justa fluiditate conservet, præjudiciale illius spissitudinem præservet & aveat, haecque ratione sanitatem & vitam confirmet & suffulcat: Nam sanguis consistentia sua gelatinosa facile in perniciem crassiem delabitur, quando videbit tardius, segnius & debilitus progrederitur, quando porro diutius in capacioribus alveis detinetur, quando in aliud locum largiori quantitate confluit, illicoque diutius congesitus servatur, quando tepidior redditur & sufficienti calo-

C 3

rū

ris naturalis gradu privatur, quoniam hic præcipue gelatis
 nosas partes expansiva & rarefaciente sua commotione dis-
 solve & attenuare adjuvat: Si itaque sanguis in corpore
 animali per innumera vasa capillaria & secundum illorum
 doctrinam, qui totum corpus vasculosum supponunt, per
 vasa plane invisibilia, necnon per poros etiam angustissimos,
 tanto magis in subjectis, quibus habitus corporis stricior
 & rigidior est, progreedi debet, tunc eximiam adjumentum
 vite & sanitatis est, ut sanguis sufficienter, libere & facile
 per hanc vias perfluat, neque stagnationibus, flasibus, in-
 farctibus & obstructionibus subjiciatur, inde reliqui connexi
 effectus, ad vitam longam contribuentes, faciliter succe-
 dent; quando vero sanguis spissor est, tunc aegrius per
 predictas vias progreditur & multis atque sonitricis motus
 progressivi impedimentis obnoxius redditur, unde per
 connexionem naturalem reliqua officia vitalia & naturalia
 labascunt & minuantur, sive vita brevitas & sanitatis
 inconstans ac infirmitas acceleratur; hec spissitudo san-
 guini indies ex diversis causis imminet & quidem vel ideali-
 bus & moralibus, vel simplicius physici & materialibus:
 quo itaque massa sanguinea tam utili & necessaria qualita-
 te, videlicet mobilitate & humide fluiditate prædicta sit,
 varia colliguntur & adhibentur auxilia, inter haec vero
 præstantissimum est adminiculum motus corporis hactenus
 commendatus, quo mediante fibre motrices validiori in-
 struuntur gradu motus constrictorii, unde sanguis effica-
 cius tam per vasa, quam inter illas fibras propriunitur,
 hacque transpersione fluidae partes a solidis conquassatio-
 nem suscipiunt, ut grumuli gelatinosi semper separentur,
 fluidiores vicissim humiditates aquose & temperatæ sero se
 intimus commisceantur & sub connexa continuatione,
 imo modica augmentatione caloris naturalis gelatinosæ
 illæ portiones tenues, lubricæ & mobiles magis reddantur:
 quam ob rem ex observatione quotidiana comprobatum
 est,

est, quomodo homines, illas causas efficacius inspissantes, frequentius admittentes, velue internum & externum frigus, dictam crassam &c. in mobili tamen vitæ genere constituti, ut plurimum sufficienter fluidum gerant sanguinem; hinc subjectis, spissitudine sanguinis laborantibus, motus corporis congruus, optima medicina existit.

¶. IX.

Sicut motu corpora generantur, augentur & meliorantur, ita etiam motu resolvuntur & defrauentur, quain ob rem hac ratione motus corporis ad longiorem vitam & firmiorem sanitatem contribuit, dum superfluum & quartoque molestum sanguinem imminuit, adeoque moderatam ac tolerabilem quantitatem illius subministrat; quod enim sanguis quantitate superflua peccare queat, satis frequenter satisque solida medicis demonstratum est; quod vero superflua illa quantitas idonea causa ad infringendam sanitatem & abbreviandam vitam existat, demonstratu æque facile est: id ad minimum ad simplicem sensum manifestum est, quod homines aut *turgido* succulento babitu corporis, aut valde *inflatis vasis* languiferis prædicti, curatori vita generi dediti esse debeant, si diu integræ sanitati & firma vita frui volunt; quam ob rem *plethora* ille status valde idoneus est ad vitæ brevitatem conciliandam: dum itaque plenitudo sanguinis aut per artificiales subtraætiones, aut spontaneas Hæmorrhagias, aut per pareum & moderatum viatum, aut per remedia resolventia, aut per motum corporis imminuitur, ita ultimus hic modus magis, quam reliqui, naturalis & plurimis hominibus gratus & securus est: hac enim assidua exercitatione corporis partes solidæ morices efficaciior iterum motus gradu instruuntur, ut sanguis vegetius circuletur, inter partes solidas validius transprimatur, inde plus attenuetur, imo successive quantitas quedam illius rarefacta sub continua attritione per fibras præcipue car-

neas

*pias in mixtione sua resolvatur, atque in sua principia converatur; unde serum falsum sulphureum generatur; & talis conversio sanguinis in serum insensibiliter, sine speciali molestia & labore, attamen successive & efficaciter procedit: sicut itaque sanguis successive generatur, ita sub tali motu moderato & appropriato placide & successive resolvitur, hacque ratione indies notabilis illius quantitas, que antehac *superflua*, nimia & molesta fuit, consumitur & ab eadem corpus liberatur & exoneratur: hinc homines qui indies pleno coeteroquin virtutem fruuntur, nihil inde *incommodi* patiuntur, modo hic commendatus motus corporis *justo* gradu & congrua proportione huic diæte respondet; neque etiam *alimentosa* valde digerit in onus & *præjudicium* cedit, si sufficienter corpus commovetur, dum motus talis etiam molestam & ominosam obesitatem aut curat, aut preservat: & licet cum & sub tali motu ex *resoluuo* sanguine largior seri inimici quantitas generetur, tamen ipse ille motus *alterum* adminiculum est, quo *excremenitia* tales substantia majori quantitate & crebra continuazione excernantur, hacque ratione corpori ab hoc motu multa *commoda* concilientur: quare homines qui *largum* victum ingerunt & sedulis laboribus corporis exercent, non modo largius *sudans* & *urinam* excernunt, sed & circa conspectum exortientis *plethora* ut plurimum bonum appetitus servant & ex hoc vivendi genere firmius a morbis, a pleno victu & sanguinis *superflua* copia orientibus, præservantur: illud vero serum quod ex sanguinis substantia præcipue sub intensioribus corporis exercitationibus generatur, *subilius* existit, unde faciliter poros & organa penetrat, quid quod ob copiam & exaltatum sulphureum principium, quod complectitur, magis fragrans & olidum est, hinc ejusmodi hominum *sudor* & *urina* magis *volutilis* & *foetidus* est; imo tale rarefactum serum magis *perniciosum* est, hinc si*

sub sanguinea excretione subito repellitur, aut insufficienter evacuatur, ad periculosos acutos & malignos morbos disponit; testimonio sudorum, magna corporis commotione provocatorum, sed subito suppressorum: de reliquo innumeris testimonia hactenus commendatam meditacionem comprobant, dum non modo motus congruus corporis plethoricis optima medicina actu existit, sed & dum homines visorū conditionis sub reliquo crudo & largo vietu, ob ejusmodi assiduos labores in vultu faciei & toto corpore, aut efficacius transpirantes, aut sudantes sanitatem vegetam & sepe longam vitam assequuntur.

§. X.

Quemadmodum porro ad firmam sanitatem & vitam longam præcipue liber & sufficiens successus tam ordinariarum se- & excretionum, quam extraordiniarum pertinet, ita talis pro- & successus eximie facilitatur & adjuvatur per eundem motum corporis atque labores: quod enim ordinarias se- & excretorias functiones attinet, tunc mediante hoc motu materie redduntur mobiles, ut tales functiones facile subeant, neque prejudicis quadam crassitate & viscideitate resistant, aut in organis tenacius obhaerescant, variisque stagnationibus & infarctibus provocandis idoneas evadant; deinde eadem recremenitiae materie ex universo corpore sub facilis & libero progressu absterguntur, in organa se- & excretoria prompte diffunduntur, per hec expedite promoventur & denique ad ultimam evacuationem cito & sufficienter perducuntur: sub hoc motu praedita organa necessaria & sufficienti leniente & elubricante humiditate imbuuntur, ut eadem flexilia & ad functionem se- & excretorianam magis idonea evadant & ut per eadem materie excernende facile perfluant: quid quod hoc eodem motu illa organa modica concussione afficiuntur, ut humores forte difficultius in quibusdam subiectis per illa transeuntes, in hoc transitu facilitentur & ut

D

orga-

organa ipsa ad functiones tales se- & excretorias quasi admoneantur; quamobrem in hominibus quibus humores paulo spissiores sunt, tales commotiones corporis singulas se & excretorias functiones allevant, promovent & invitant: quemadmodum in subiectis *hypochondriacis*, *scorbuticis*, *quartanariis* & *spleneticis*, in quibus sanguis agrius per viscera abdominis, præcipue *hypochondriorum* progreditur, adeoque *singula* ferme se- & excretiones difficultius succedunt, *labor*, exercitium & motus corporis hasce admodum facilitat & sublevat, ut ex moderata tali commotione majus auxilium, quam ab ullo alio artificiose remedio accedat; siquidem præter voluntariam & arbitrariam corporis commotionem, etiam *relique* species, velut *væctus*, *equitationes*, modicæ *venationes*, *peregrinationes* pro hoc scopo magnam opem afferunt: quare homines, assiduo & sufficienti motu corpus suum exercentes, faciliter liberam, constantem & auctam transpirationem, aut plane sudationem, nec non promptam urinæ emissionem & alvi exonerationem experiuntur: unde non rara est observatio, quod homines impedito alvi successu labrantes ex motu corporis vegetius instituto, facilorem illius liberationem sentiant & obtineant; quid quod annontari meretur, quod remedia purgantia ingesta, quando difficultius & tardius operantur, modica & congrua corporis exercitatione ad effectum medicamentosum promoveant & faciliterint: Et ita etiam extraordinarie salutares excretiones hoc motu corporis allevantur, testimonio utilium *Hemorrhagiarum*, que a sedentaria vita multa impedimenta suscipiunt; hinc non raro citra usum peculiarium medicamentorum difficultis talium evacuationum successus convenienti motu corporis emendatur: quam ob rem pueruli suas narium *Hæmorrhagias*, fœminæ menstruua sua purgamina, viri *hæmorrhoidalem* sump fluxum assiduo & congruo motu corporis valde adjuvant: quoni-
am